Дело № 1-203/2020 

УИД: 07RS0002-01-2020-001248-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Баксан 08 июля 2020 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе председательствующего - судьи Хахо К.И., 

при секретаре Шогеновой Э.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – Макоева Т.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гешева И.З., представившего удостоверение № 665 от 25 января 2019 года и ордер № 4249 от 8 июня 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 215.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в конце января 2020 года, не имея правоустанавливающих документов и разрешительной документации, с целью потребления газа, будучи подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Баксанского судебного района КБР от 4 апреля 2019 года, осознавая, что он ранее был привлечен к административной ответственности за самовольное подключение к газораспределительной сети, путем подсоединения резиновой камеры у основания обрезанной трубы, подающей газ, подключил свое домовладение к распределительному газопроводу, который расположен на расстоянии 1 метра с левой стороны от входных ворот, принадлежащего ему домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, факт чего был выявлен сотрудниками полиции 18 марта 2020 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в суде отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что он полностью подтверждает показания, данные им на предварительном следствии.

Из оглашенных по ходатайству обвинения в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, следует, что в начале июня 2019 года из-за образовавшегося долга за потребленный природный газ, его домовладение работниками Газпрома с помощью сварки было отключено от газоснабжения. 31 июля 2019 ФИО1 с помощью резиновой камеры самовольно подключился к газораспределительной сети и стал незаконно использовать природный газ. Факт самовольного подключения 05 сентября 2019 был выявлен сотрудниками полиции, составлен протокол по ст. 7.19 КоАП РФ и 15 сентября 2019 года постановлением мирового судьи ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В конце января 2020 года, точную дату не помнит, ФИО1 вновь самовольно подключился к газораспределительной сети, а именно, у основания, где была заварена труба, молотком и металлическим гвоздем пробил отверстие и между трубами вставил резиновую камеру, факт чего был выявлен 18 марта 2020 года сотрудниками МО МВД России «Баксанский». Была вызвана газовая служба, работниками которой данный факт был задокументирован, газопровод перекрыт и установлен замок со свинцовой пломбой.

При вынесении мировым судьей вышеуказанного постановления ФИО1 не участвовал, принятое решение в апелляционном порядке не обжаловал, т.к. факт нарушения им был признан. Копию постановления получил по почте (л. д. 57-60).

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемом деянии в судебном заседании нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и другими исследованными материалами уголовного дела. 

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в суде были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №1 следует, что он 18 марта 2020 года примерно в 15 часов 30 минут в ходе обхода административного участка, им совместно с лейтенатом полиции ФИО2 был выявлен факт самовольного подключения к газораспределительной сети ФИО1 по адресу: г.о. Баксан, 

<

адрес>. В ходе проверки установлено, что ФИО1 в конце января 2020 года, в дневное время, с целью потребления газа, будучи подвергнутым административному наказанию, осознавая, что он ранее привлечен к административной ответственности за самовольное подключение газораспределительной сети, не имея правоустанавливающих документов и разрешительной документации, путем подсоединения резиновой камеры у основания обрезанной трубы, подающей газ, подключился к распределительному газопроводу, который расположен с левой стороны от входных ворот принадлежащего ему домовладения № по 

<

адрес>. Также было установлено, что ФИО1 15 октября 2019 постановлением мирового судьи судебного участка №3 Баксанского судебного района КБР признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей (л.д. 31-33).

Из оглашенных в судебном заседании протоколов допроса свидетелей Свидетель №5 и Б.А.А. следует, что они на предварительном следствии давали показания, аналогичные показаниям Свидетель №1 (л.д. 34-36, 62-64).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает мастером смены ТУ Баксанского района ООО «Газпром Межрегионгаз Нальчик». 18 марта 2020 года, примерно 15 часов 30 минут, к ним поступила заявка о том, что по адресу: г.о. Баксан, 

<

адрес> выявлено самовольное подключение к газораспределительной сети. По приезду было установлено, что ФИО1, не имея разрешительной документации, с помощью резиновой камеры самовольно подключился к газопроводу. С использованием электросварки газопровод был обрезан, кран был перекрыт с установлением специального замка. По данному факту составлен акт ограничения поставки газа к вышеуказанному домовладению. В ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции изъята резиновая камера, с помощью которой было осуществлено самовольное подключение к газопроводу (л.д. 43-45).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что из-за образовавшегося долга за потребленный природный газ, в начале июня 2019 года их домовладение по адресу: г.о. Баксан 

<

адрес>, было отключено от газоснабжения работниками Газпрома. После этого его отец ФИО1 с помощью резиновой камеры подключился к газораспределительной сети. Самовольное подключение было выявлено и сотрудниками полиции составлен административный протокол по ст. 7.19 КоАП РФ. Мировым судьей его отец был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. В конце января 2020 года, ФИО1, сделав отверстие в конце трубы, с использованием резиновой камеры вновь подключился к газораспределительной сети, факт чего был выявлен сотрудниками полиции 18 марта 2020 года. Была вызвана газовая служба, работники которой задокументировали факт самовольного подключения к газораспределительной сети. Газопровод был перекрыт и установлен замок со свинцовой пломбой, т.о. домовладение повторно было отключено от сетевого газа (л.д. 40-42).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления Свидетель №5, согласно которого 18 марта 2020 года, примерно в 15 часов 30 минут, в ходе обхода административного участка выявлен факт самовольного подключения к газораспределительной сети ФИО1 своего домовладения, расположенного по адресу: г.о. Баксан, 

<

адрес> (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему от 18 марта 2020 года, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, изъята резиновая камера размерами сторон 25 мм * 10 см, с помощью которой ФИО1 было осуществлено самовольное подключение домовладения к газораспределительной сети (л.д. 7-13);

- актом ограничения поставки газа от 18 марта 2020 года, согласно которому выявлено самовольное повторное подключение к газораспределительной сети домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 14);

- постановлением мирового судьи судебного участка №3 Баксанского судебного района КБР от 15 октября 2019 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей (л.д. 19-20);

- протоколом осмотра предметов и фото таблицей к нему от 21 марта 2020 года, согласно которому осмотрен отрезок резиновой камеры, изъятый 18 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д. 22-25);

- отрезком резиновой камеры, изъятым 18 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, приобщенным постановлением от 21 марта 2020 года к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» (л.д. 26-30).

Доказательства по делу собраны в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ по признакам -самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления и применения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, судом не усматривается.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 женат, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально не работает, ранее не судим.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО1 возможно назначением наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – отрезок резиновой камеры, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Баксанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий